Ziya Kazıcı, Ġslam Medeniyeti ve Müesseseler Tarihi, (BeĢinci Basım. Ġstanbul: Marmara

Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları 191, 2003), s. 321.
42

Kazıcı, a.g.e., s. 321.
43

Ünver, 1973b, a.g.m., s. 89- 91.
44

Ünver,1973b, a.g.m., s. 92.
45

“Tezkiret-ül Bünyan”, Saî Mustafa Çelebi tarafından (H. 1004/ M. 1595-96) kaleme alınan Mimar

Sinan‟ın hatıralarını içeren yazma eserdir.

kullanılarak eski bir Bizans kaplıcasından Türk hamamına çevrilmiĢtir.Mustafa

Hakkı‟nın“Kaplıcalar Hakkında Genel Bilgiler ve Armutlu Kaplıcalarında İlmi

Tetkikat” adlı kitabında, kaplıcanın mimarisi hakkında yer alan ifadelere

bakıldığında; yapı, ana kapısının üzerindeki manzum sülüs kitabeden anlaĢıldığına

göre H.917 (1511) yılında tamir görmüĢ ve soyunmalık kısmı bu sırada ilâve

edilmiĢtir. Soyunmalık, kapı ekseninin üzerinde yer alan, çapları 10 metreyi aĢan iki

kubbe ve mukarnaslı bir yarım kubbe ile örtülü iki mekândan meydana gelmekte,

ortada ise Ģadırvanlı bir havuz bulunmaktadır. Ilıklık, kalın duvarlar ve sekiz sütun

Başlarından Günümüze Hatıralarla

Balçova” adlı makalesinde Balçova isminin kaynağı, “İlk olarak 1905 yılına ait C.

Sami-H. Hüsnünün Nevsal-i İktisatı’nda, Hamidiye Mektebi’nin gelir kaynakları

arasında geçen, Balçova’daki ılıcanın gelirlerinden ayrılan yüzdelik bahsinde

rastlanmasına rağmen 1908 yılana ait H.1326 Aydın Vilayet Salnamesi’nde buradan

Ilıca Köyü diye bahsedilmektedir ki, bu da Balçova isminin henüz yerleşmediğini

göstermektedir”
154

diye ifade edilmektedir.

Ġzmir Ģehrinin hemen yanı baĢında olan Agamemnon kaplıcalarına “Balçova”,

“Balçıkova” ve “Apollo” kaplıcaları da denir.

yakınında balığı bol bir göl bulunduğunu ve kaynakların çok tesirleri görüldüğü

yazmaktadır.
191

4.2. ESKĠ KAPLICA BĠNASI ( ÇĠFTE KAPLICA)

Çifte Hamam olarak da bilinen Türk mimari usulüne uygun olarak yapılan

Ilgın Kaplıca binasının ana Ģekli, Selçuklular döneminde oluĢturulmuĢtur. Kaplıcayı

ilk yaptıranın, H.633 (1236) tarihinde Selçuklu hükümdarı I. Alâeddin Keykubad

olduğu ve ikinci ilavenin ise III. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında Sahip Ata Ali bin

Hüseyin
192

tarafından H.666 (1267) yılında yapıldığı bilinmektedir.
193

Selçuklu

189

Reman, a.g.m., s. 22.
190

Bildirici, “Ġlk Çağlarda Ilgın”,

www.mehmetbildirici.com/post_attachment/download?id=300: (18.08.2013)
191

Evliya Çelebi, a.g.e., s. 17-18.
192

Anadolu Selçukluları tarihinde, bilgisi, zekâsı, idaresi ve yaptırdığı hayır eserleriyle yaygın bir

derinliği bir insan boyuna yakın olan havuza,5-6basamaklı bir merdivenle

inilmektedir.
196

Üç kubbeli bir revaktan geçilerek girilen, birer büyük kubbe ile örtülmüĢ

soyunma ve yıkanma mahallerini ve geride de tonozlu bir su deposunu ihtiva eden

kısım, bugün kadınlara ayrılmıĢtır. Kapısındaki kitabesinden H.666 (1267) yılında,

Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında, Sahibi Azam, Ebülhayrat Ali Bin

Hüseyin tarafından mimar Kaluyan‟a yaptırıldığı anlaĢılmaktadır. Her ne kadar bazı

tarihi kaynaklarda, aslan baĢlı iki lülenin su akıttığı bir havuzu ihtiva eden

kaplıcanın, Sultan Alâeddin zamanında yapıldığı bildirilerek, Ab-ı Germ ( Ilgın)‟de

Sultan I. Alâeddin Keykubad‟ın
197

emri ile Cemaleddin isminde bir zat tarafından

194

BOA., Ġ.EV., 18/9; BOA., MF.MKT., 1087/18; BOA., MF.MKT., 1096/19.
195

V.G.M.Abd. ve Yapı ĠĢl. Dai. BĢk. Dosya No: 42-11.01/3.
196

Ünver, a.g.e., s. 102.
197

I. Alâeddin Keykubat, 1220-1237 yılarında Anadolu Selçuklu Devletinde hükümdarlık yapmıĢ

önemli bir devlet adamıdır. 586 (1190) yılında dünyaya gelmiĢtir. Babası I. Gıyaseddin

Keyhüsrev‟in AlaĢehir savaĢında ölümü üzerine tahta en büyük oğlu Ġzzeddin Keykavus geçmiĢtir.

I. Alâeddin Keykubat, Ġzzeddin Keykavus‟un vefatının ardından Konya‟da törenlerle (616/1220)

tahta oturmuĢtur. Onun zamanı Selçukluların en güçlü dönemidir. Keykubad, ülkesinin sınırlarını

Aras boylarına ve Van gölüne kadar geniĢletmiĢtir. Onun zamanında güçlü bir donanma

oluĢturulmuĢ, Moğol istilasının önüne geçilmiĢtir. Ġçel‟den Antalya‟ya kadar bütün kıyı Ģeridi

Selçuklu topraklarına katılmıĢtır.

H.633 (1236) tarihinde bir hamam inĢa ettirildiğini anlatan bir kitabenin de

varlığından söz edilmekte ise de, kitabe günümüze kadar varlığını koruyamamıĢtır.
198

Kaplıcanın coğrafi konumuna baktığımızda ise, Ilgın ilçesinin 2.5 km

batısında ve Ilgın Gölünün ise kuzeybatısında
199

Ilgın-AkĢehir asfaltı üzerindedir.

kapısında Mevlana‟nın babasının bir sözünü nakĢettirdiği yayınlarda belirtilmektedir.

Mimarın Antalya, Ilgın, AkĢehir, Sivas ve Konya‟da çalıĢtığı da bilinmektedir.
211

A. Süheyl Ünver, kaplıcanın mimarının Selçuklu Devleti mimarlarından

“Kaolyon” olduğunu ve H. 688 (1289) yılındamimarın sağ olduğunu

belirtmektedir.
212

Osman Özdemir de Ilgın Kaplıcası temellerinin eski asırlarda

mevcut olduğunu, daha sonra Selçuklu hükümdarlarından Alaeddin Keykubat‟ın

Mimarı Kalûyan olan ve Selçuklu dönemi eseri olan bu çifte kaplıcanın, biri

Kalûyan‟a ait olmak üzere üç kitabesi bulunmaktadır. Bu kitabelerden ilki

günümüzde mevcut değildir. YaklaĢık seksen sene önce bu bölgede önemli

araĢtırmalar yapan Gaffar Totaysalgır, kaplıcanın güneyinde bulduğu kitabede

Alâeddin Keykubat bin Keyhüsrev H.633 (1236) yazısını gördüğünü ve bu kitabeyi

yuvarlayıp, hamamın duvarlarına kadar getirdiğini ifade etmiĢ fakat kitabe daha

sonra kaybolmuĢtur.
214

I. Alâeddin Keykubad‟ın emriyle Cemâleddin isminde bir

kiĢiye yaptırıldığı anlaĢılan, H.633 (1236 ) tarihli bu kitabe Arapça olarak yazılmıĢtır

ve tercümesi Ģu Ģekildedir:

Resim 1. I. Alâeddin Keykubat Tarafından 633 (1236)’da Cemâleddin’e Yaptırılan Kitabe

Kitabenin Transkripsiyonu

“Umur hazihi al hame el mubareke al muttahra fi eyyam al devle el Sultan al azam

Şahinşah el muazzam maliki rikab el umam seyid salatin al arab ve acem

zil Allah fi el alem Alaeddin ve eldin Abu el fetih Keykubat bin Keyhüsrev

Kılıçarslan mü’minlerin emrinin delili, Allah onun devletini ebedi ve iktidarını güçlü

kılsın, Sultan iktidarı günlerinde H.633 senesinde, Allah’ın güçsüz kulu Tanrı

rahmetine muhtaç Cemâleddin yaptı”. Ab-ı Germ
215

Kaplıcaya ait ikinci kitabeyi yazan mimar Kalûyan olup H.666 (1267) tarihli

Arapça kitabe Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında Sahip Ata tarafından

yaptırılmıĢtır. Kaplıcanın kadınlar kısmı kapısı üzerinde bulunan iki taraflı mermer

üzerine iĢlenmiĢ olan bu kitabenin, 0,75 X 100 m ölçüsünde olduğu

görülmektedir.
216

Süheyl Ünver‟e göre kaplıcanın kitabesi ve tercümesi Ģöyledir:

Resim 2. III. Gıyasettin Keyhüsrev Zamanında H.666 (1267)’de Sahip Ata Fahreddin

Tarafından Mimar Kâluyan’a YaptırılmıĢ Olan Kitabe

El melik’ül Allah

El sahib el âzam abu al hayrat

ve el berekat salah el âlim.

Ali bin el Huseyin takabbele Allahu

amalahu fi tarih sene-i sitte ve sittin

ve situmae”
217

.

Amel

“El Sultani

Amara bi imaret hazihi al hamâa

âzâm, hayrat ve hasenat babası, âleme mahz-ı salâh olan Hüseyin oğlu Ali 666

senesinde emretti Allah bu işlerini kabul buyursun”.

Kaplıcanın son kitabesi ise kadınlar kısmının giriĢinin güney revakının kuzey

duvarında yer almaktadır. Kitabe Sultan Abdülmecid zamanında, H.1254 (1838)

yılında Nazmi Sermed isimli bir Ģair tarafından yazılmıĢtır. Bu kitabe aynı zamanda

Ilgın eĢrafından Hacı Numan Efendi tarafında kaplıcanın tamir olunduğunu gösteren

kitabedir.
218

Resim 3. Sultan Abdülmecit Döneminde 1256 (1839) tarihinde Nazmi Sermed isimli bir

Ģair tarafından yazılan kitabedir.

kaplıca binasını birçok devlet adamı, tarihçi, coğrafyacı ve din adamının yanı sıra

yerli ve yabancı seyyahlar incelemiĢ ve kaleme alınan eserlerde, birkaç cümleyle de

olsa Kaplıcalar hakkında bilgiler verilmiĢtir.

5.1.1. Yerli Seyyahlar

Kudbüddin Mekki eğitim görmek amacıyla 943/1536‟da ilk Ġstanbul‟a gelmiĢ

daha sonrada Anadolu‟nun birçok yerini gezmiĢtir. Kudbüddin Mekki, Ilgın‟dan

bahsederken; “... Ayın 21. günü Bozok’tan göçerek, ikindi üzeri Ilgın’a vardık. Ilgın,

büyük bir camii olan ve Deleği zade adıyla tanınmış Hacı Hızır’ın yaptırdığı bir hanı

bulunan bir köydür. Bu köyün 25 Osmani alan bir kadısı vardır.... Köye yakın

erkekler için ayrı, kadınlar için ayrı, birbirine yakın iki hamamı vardır. 665/1266

tarihinde Sultan Gıyaseddin Keyhusrev İbn Kılıç Arslan tarafından yaptırılan bu

hamamlara girdik. Cidden çok muhteşem ve muazzam binalardır.Tabiattan sıcak

suyu olan bu hamamların yanı başında pek muhkem yapılı büyük bir hanı vardır ki

yaptıranın büyüklüğüne ve azametine delalet eder.

cihet-i garbisinde kaplıcası dahi vardır bu kaplıcanın suyu gayet leziz ve emraz-ı

cildiye ve sair alîle ve eskama nâfidir mahal-i mezburda hristiyan ahalisinden ve

izze-i kiram handevi kandevi dimekle ma’ruf iki zat medfun olduğu gibi tekke

kariyesinde dahi dede sultan medfundur”.
265

H. 1304 (1886/1887) ve H. 1305 (1887/1888) yılına ait salnameye

bakıldığında Ilgın Kaplıcası ile ilgili Ģu bilgilerin yer aldığı görülmektedir;

“Bağ ve bahçesi gayet latif olduğu gibi cihet-i garbiyesinde bir de sıcak su

kaplıcası vardır. Kaplıcanın suyu gayet leziz ve emraz-ı cildiyeye ve sair hallere

nafidir”.
266

1307H. /1890 M. yılına ait Konya Vilayeti Salnamesine bakıldığında ise Ilgın

kaplıcası hakkında Ģu bilgiler vardır;

“Cihet-i garbisinde bir de sıcak su kaplıcası olup, kaplıcanın suyu gayet

lezizdir ve emraz-ı cildiyeye ve sair alîle nafadır”.
267

1314 H. /1896 M. yılına ait salnameye bakıldığında Ilgın Kaplıcası ile ilgili

Ģu bilgilerin yer aldığı görülmektedir;

“Kasaba derununda bulunan kuyu ve çeşme suları dahi azizdir. Fakat bu

bulunduğundan kasaba derununda başka bir hamam olmamak hasebiyle ehali alel

umum bu kaplıcada istihmam ettikleri gibi kaplıca derse’adet caddesi üzerinde

bulunduğu ve orada mükemmel birde misafirhane mevcud olduğu cihetle ekseri

yolcular ve sair atraf ve eknaftan gelenler dahi berai istinka istihmam ederler”.
268

1322 H. /1904-1905 M. yılına ait Konya Vilayeti Salnamesinde Ilgın

kaplıcası ile ilgili mevcut bilgiler Ģunlardır;

“Ilıcası kasabaya iki saat mesafededir. Dâhili kasabada kadimen iki hamam

varsa da harap olduğundan Ilgın sekenesi yaz ve kış bu ılıcada istihmam ederler”.

BCA., 23023, 30..10.0.0, 193.320..10.

BOA. A. MKT.UM. 478/26

BOA. BEO. 1056/79166

BOA. BEO. 381/28552

BOA. Ġ.EV. 18/9.

BOA. MF.MKT. 1087/18.

BOA. MF.MKT. 1096/19.

Ilgın Belediyesi ArĢiv Kayıtları

V.G.M. Abide ve Yapı ĠĢleri Daire BaĢkanlığı Dosya No: 42-11.01/03.

SALNAMELER

Konya Vilayet Salnamesi, 1288 H. (1871 M.)

Konya Vilayet Salnamesi, 1304 H. (1886/1887 M.)

Konya Vilayet Salnamesi, 1305 H. (1887/1888 M.)

Konya Vilayeti Salnamesi, 1314 H. (1896 M.)

Konya Vilayet Salnamesi, 1307 H. (1890 M.)

Konya Vilayet Salnamesi, 1322 H. (1904-1905)

Konya Vilayeti Sâl-nâmesi: Konya, Hamid (Isparta), Burdur, Teke (Antalya),

Niğde, Sancakları, Çeviren: Mehmet Eminoğlu, C: 25, (Konya: Konya Büyük

ġehir Belediyesi, 2007)

Konya Vilayeti Sâl-nâmesi: Konya, Hamid (Isparta), Burdur, Teke (Antalya),